
令和３年８月２６日
竜北中学校保護者様

遠隔授業実施に向けた取組のお知らせ
氷川町立竜北中学校

校長 西村 敏昭

保護者の皆様におかれましては平素より竜北中学校の諸活動にご支援を賜り、厚く御礼
申し上げます。昨日から２学期が始まりましたが、ご存じの通り熊本県の新型コロナウィ
ルスを取り巻く状況は依然厳しい状況にあります。竜北中では、感染対策に万全を尽くし、
保護者等のご協力を得ながら、「命・健康」を守り、教育を進めたいと考えています。そ
の意味からも、現時点では通常通りの登校による授業を行っておりますが、生徒が自宅等
にいても学習を進めることができるよう、これまでの氷川町で進めてまいりましたＩＣＴ
機器を活用し、学びを止めないよう取り組んでいきます。一斉の休校等だけでなく、個別
のケースや保護者との連携等で活用できることも視野に入れ、下記の通り、遠隔授業実施
にむけ、ご家庭での接続等の準備を行います。趣旨等をご理解頂き、なにとぞご協力をよ
ろしくお願いいたします。なお、情報モラルの育成も期していきたいと考えていますので、
お尋ね等ありましたら学校までご連絡ください。

記

１．今週８／２７（金）について

生徒は午後タブレットを持って下校し、下記時刻にて家庭でＷｉＦｉ等への接続確認

○日程
１３：５０ 給食、掃除、帰りの会終了、下校

家に到着次第、家庭のＷｉＦｉ回線とタブレットの接続

保護者の方へのお願い タブレットのＷｉ－Ｆｉ等への接続方法は２５日にプリントを配

布しています。接続にはパスワード等が必要になりますので、表記の時間に生徒ととも

に在宅され入力頂くか、都合がつかれない場合は、２６日にご一緒にやり方をご確認く

ださい。パスワード等の管理についてはご家庭でくれぐれもご留意ください。

１５：００ 遠隔授業ソフト（Ｔｅａｍｓ）を用いて、クラスごとに学活
（※家庭にＷｉＦｉ環境がない生徒は学校にて行います。可能であれば、
今後ご家庭でインターネット接続への環境整備をお願いいたします。）

１５：３０ 終了（あくまでも予定です。終了後、不具合等により、緊急に電話での連
絡や確認等が必要になる場合もあります。１６：３０までは自宅学習とし
て、またコロナ感染対策とあわせ、不要不急の外出は厳禁とします。）

２．今後の予定について
今回の接続の確認の後、９月には以下のように２週間に一度、午後の時間に実際の遠
隔授業を行います。（状況の変化による緊急時はこの限りではありません。また、日常
的な授業配信等も計画できればと思っています。追ってお知らせします。）

１，２年生 ３年生 【当日の日課（あくまで予定）】
・１３：４５ 給食、帰りの会終了後下校

第１回 ９／８（水） ９／９（木） ・１４：３０～１５：１５ 遠隔授業①
・１５：３０～１６：１５ 遠隔授業②

第２回 ９／１５（水）９／１６（木） 家庭で利用したタブレットおよび電源コード
は、必ず翌日登校時に持参する。授業での必需

第３回 ９／２９（水）９／３０（木） 品です。忘れた場合は朝からご自宅に連絡する
こともあります。よろしくお願いします。


